

迪阿股份有限公司
2024 年度财务决算报告

一、2024 年度财务报表的审计情况

（一）审计情况

迪阿股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，已经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并由其出具了标准无保留意见的审计报告（安永华明（2025）审字第70031863_H01号）。

（二）主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	1,482,423,153.98	2,180,277,744.00	-32.01%
归属于上市公司股东的净利润	53,029,532.69	68,957,568.40	-23.10%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-126,403,879.88	-120,482,993.14	-4.91%
经营活动产生的现金流量净额	316,155,839.08	36,965,507.81	755.27%
基本每股收益（元/股）	0.13	0.17	-23.53%
稀释每股收益（元/股）	0.13	0.17	-23.53%
加权平均净资产收益率（%）	0.83%	1.04%	-0.21%
	2024 年末	2023 年末	同比增减
资产总额（元）	7,552,292,660.57	7,530,082,307.45	0.29%
归属于上市公司股东的净资产	6,323,504,304.33	6,472,637,841.96	-2.30%

二、财务报表情况

（一）主要资产情况

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动额	变动幅度
货币资金	139,789,945.04	227,854,223.17	-88,064,278.13	-38.65%

债权投资	569,885,924.01	891,976,307.01	-322,090,383.00	-36.11%
固定资产	8,468,744.76	12,617,322.42	-4,148,577.66	-32.88%
无形资产	468,810,408.38	6,608,420.04	462,201,988.34	6994.14%
长期待摊费用	33,080,008.71	50,207,871.43	-17,127,862.72	-34.11%
其他非流动资产	22,796,044.75	45,593,685.77	-22,797,641.02	-50.00%

(1) 货币资金期末余额 13,978.99 万元，较上年末减少 8,806.43 万元，降幅为 38.65%，主要系本期购买无形资产、偿还借款所致。

(2) 债权投资期末余额 56,988.59 万元，较上年末减少 32,209.04 万元，降幅为 36.11%，主要系报告期末所持有期限超过一年的定期存款减少所致。

(3) 固定资产期末余额 846.87 万元，较上年末减少 414.86 万元，降幅为 32.88%，主要系本期计提的固定资产折旧所致。

(4) 无形资产期末余额 46,881.04 万元，较上年末增加 46,220.20 万元，增幅为 6994.14%，主要系本期购买土地使用权所致。

(5) 长期待摊费用期末余额 3,308.00 万元，较上年末减少 1,712.79 万元，降幅为 34.11%，主要系本期公司门店减少且计提长期资产减值所致。

(6) 其他非流动资产期末余额 2,279.60 万元，较上年末减少 2,279.76 万元，降幅为 50.00%，主要系门店减少，租赁押金减少所致。

(二) 主要负债情况

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动额	变动幅度
交易性金融负债	144,722,831.86	62,813,557.52	81,909,274.34	130.40%
应付票据	32,833,149.16	47,986,785.70	-15,153,636.54	-31.58%
应交税费	24,920,783.07	18,207,805.96	6,712,977.11	36.87%
其他应付款	284,488,227.25	44,381,542.05	240,106,685.20	541.01%
一年内到期的非流动负债	118,680,935.15	195,515,150.71	-76,834,215.56	-39.30%
其他流动负债	16,893,330.57	11,288,478.87	5,604,854.70	49.65%
预计负债	2,396,714.59	14,103,391.00	-11,706,676.41	-83.01%

(1) 交易性金融负债期末余额 14,472.28 万元,较上年末增加 8,190.93 万元,增幅为 130.40%,主要系本期公司黄金业务增长,黄金租赁规模增加所致。

(2) 应付票据期末余额 3,283.31 万元,较上年末减少 1,515.36 万元,降幅为 31.58%,主要系本期向采购供应商开具银行承兑汇票减少所致。

(3) 应交税费期末余额 2,492.08 万元,较上年末增加 671.30 万元,增幅为 36.87%,主要系本期预缴的企业所得税减少,导致报告期末应交的企业所得税增加所致。

(4) 其他应付款期末余额 28,448.82 万元,较上年末增加 24,010.67 万元,增幅为 541.01%,主要系截至报告期末应付未付土地使用权二期款所致。

(5) 一年内到期的非流动负债期末余额 11,868.09 万元,较上年末减少 7,683.42 万元,降幅为 39.30%,主要系本期门店减少,且报告期末一年内到期的租赁负债减少所致。

(6) 其他流动负债期末余额 1,689.33 万元,较上年末增加 560.49 万元,增幅为 49.65%,主要系报告期末短期门店租赁场地复原义务增加所致。

(7) 预计负债期末余额 239.67 万元,较上年末减少 1170.67 万元,降幅为 83.01%,主要系本期门店减少,且报告期末超一年门店租赁场地复原义务减少所致。

(三) 主要股东权益情况

单位:人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动额	变动幅度
股本	400,010,000.00	400,010,000.00	0.00	0.00%
资本公积	4,460,323,165.76	4,459,965,139.16	358,026.60	0.01%
其他综合收益	1,933,804.33	4,449,901.25	-2,516,096.92	-56.54%
盈余公积	200,005,000.00	200,005,000.00	0.00	0.00%
未分配利润	1,261,232,334.24	1,408,207,801.55	-146,975,467.31	-10.44%

(1) 资本公积较上年末增加 35.80 万元,主要系计提股份支付成本所致。

(2) 其他综合收益主要系外币报表折算差异所致。

（3）未分配利润期末余额 126,123.23 万元，较上年末减少 14,697.55 万元，降幅为 10.44%，主要系本期实现归属于上市公司股东的净利润 5,302.95 万元，分配现金股利 20,000.50 万元的综合影响所致。

（四）主要经营成果情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动额	变动幅度
营业收入	1,482,423,153.98	2,180,277,744.00	-697,854,590.02	-32.01%
税金及附加	74,439,790.96	121,030,304.52	-46,590,513.56	-38.49%
销售费用	815,592,363.96	1,228,761,165.59	-413,168,801.63	-33.62%
财务费用	8,249,160.02	25,770,104.86	-17,520,944.84	-67.99%
其他收益	11,825,783.06	26,746,998.56	-14,921,215.50	-55.79%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	2,073,814.11	-7,519,950.73	9,593,764.84	127.58%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-30,065,543.88	-105,342,656.15	75,277,112.27	71.46%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	10,862,835.63	19,708,867.36	-8,846,031.73	-44.88%
营业外支出	2,491,264.18	7,709,541.48	-5,218,277.30	-67.69%
所得税费用	29,249,349.43	43,870,850.26	-14,621,500.83	-33.33%

（1）2024 年度营业收入 148,242.32 万元，较上年同期减少 69,785.46 万元，降幅为 32.01%，主要系消费需求自 2023 年以来持续疲软，叠加黄金避险属性强化对非黄金品类的消费分流，导致以钻石镶嵌类为核心的产品需求周期持续低位运行所致。

（2）2024 年度税金及附加 7,443.98 万元，较上年同期减少 4,659.05 万元，降幅为 38.49%，主要系随着营业收入下降，税金及附加同向减少所致。

（3）2024 年度销售费用 81,559.24 万元，较上年同期减少 41,316.88 万元，降幅为 33.62%，主要系公司主动优化线下渠道，相关门店租金、装修支出、人力成本均有所降低。

(4) 2024 年度财务费用 824.92 万元，较上年同期减少 1,752.09 万元，降幅为 67.99%，主要系本年租赁负债利息费用、汇兑损益以及利息收入下降综合影响所致。

(5) 2024 年度其他收益 1,182.58 万元，较上年同期减少 1,492.12 万元，降幅为 55.79%，主要系本期收到的政府补贴减少所致。

(6) 2024 年度信用减值收益 207.38 万元，较上年同期增加 959.38 万元，增幅为 127.58%，主要系本期转回前期多计提的门店一年内到期的押金坏账所致。

(7) 2024 年度资产减值损失 3,006.55 万元，较上年同期减少 7,527.71 万元，降幅为 71.46%，主要系本期计提长期资产减值损失减少所致。

(8) 2024 年度资产处置收益 1,086.28 万元，较上年同期减少 884.60 万元，降幅为 44.88%，主要系公司自 2023 年对销售网络实施战略性调整，本报告期后期已进入尾声，提前闭店节奏放缓所致。

(9) 2024 年度营业外支出 249.13 万元，较上年同期减少 521.83 万元，降幅为 67.69%，主要系违约金及滞纳金减少所致。

(10) 2024 年度所得税费用 2,924.93 万元，较上年同期减少 1,462.15 万元，降幅为 33.33%，主要系随销售规模和利润总额减少，企业所得税费用同向减少所致。

三、财务指标分析

(一) 偿债能力

指标	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
流动比率（倍）	5.09	6.55
速动比率（倍）	4.7	6.01
资产负债率	16.27%	14.04%

注：上述财务指标，均以合并口径计算，指标计算公式如下：

(1) 流动比率=流动资产/流动负债

(2) 速动比率=(流动资产-存货)/流动负债

(3) 资产负债率=(总负债/总资产)*100%

（二）盈利能力

指标	2024 年度	2023 年度
毛利率	65.49%	68.83%
加权平均净资产收益率	0.83%	1.04%

（4）毛利率=（营业收入-营业成本）/营业收入

（5）加权平均净资产收益率= $P0 \div (E0 + NP \div 2 + E_i \times M_i \div M0 - E_j \times M_j \div M0 \pm E_k \times M_k \div M0)$ 。

其中：P0 分别对应于归属于公司普通股股东的净利润、扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润；NP 为归属于公司普通股股东的净利润；E0 为归属于公司普通股股东的期初净资产；E_i 为报告期发行新股或债转股等新增的、归属于公司普通股股东的净资产；E_j 为报告期回购或现金分红等减少的、归属于公司普通股股东的净资产；M0 为报告期月份数；M_i 为新增净资产次月起至报告期期末的累计月数；M_j 为减少净资产次月起至报告期期末的累计月数；E_k 为因其他交易或事项引起的、归属于公司普通股股东的净资产增减变动；M_k 为发生其他净资产增减变动次月起至报告期期末的累计月数。

（三）营运能力

指标	2024 年度	2023 年度
应收账款周转率（次/年）	18.07	26.01
存货周转率（次/年）	1.05	1.14

（6）应收账款周转率=营业收入/应收账款账面价值平均值

（7）存货周转率=营业成本/存货账面价值平均值

迪阿股份有限公司董事会

2025 年 4 月 24 日